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ABSTRAKT

Tématem mojí bakalářské práce je zhodnocení logistického zabezpečení jednotky Hasič-

ského záchranného sboru pro vybrané typové zásahy. Bakalářská práce je zaměřena na

materiální zabezpečení a logistickou podporu obyvatel při mimořádných a krizových situa-

cích. Praktická část se zaměřuje převážně na dopravní nehody, otázky nouzového přežití a

potřebné vybavení Hasičského záchranného sboru při mimořádné události. V závěru práce

navrhuji opatření ke zlepšení stavu v oblasti logistiky HZS Olomouckého kraje.

Klíčová slova:

Logistické zabezpečení, Integrovaný záchranný systém, Hasičský záchranný sbor,

mimořádná událost, krizová situace.

ABSTRACT

The topic of my thesis is the evaluation logistic safeguard fire brigade interventions for the

selected type. It focuses mainly on material safeguard and logistic support of people in

emergency and crisis situations. Practical part of the work is focused on traffic accidents,

emergency survival and material equipment that is provided to fire brigade in emegency

situations. At the end my work I propose measures to improve the logistics fire brigade

Olomouc region.
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situation.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je zhodnocení logistického zabezpečení jednotky HZS pro vy-

prané typové zásahy. Práce se skládá z teoretické a praktické části. Tyto dvě části na sebe

navazují.

Teoretická část je rozdělena do 5 kapitol. Kapitoly se zabývají vymezením pojmů, které

jsou východiskem pro zpracování problematiky praktické části. V prvních třech kapitolách

jsou vymezeny pojmy logistiky, krizového řízení a integrovaného záchranného systému.

V třetí kapitole je podrobně rozebrána organizace hasičského záchranného sboru, kterému

v celé bakalářské práci věnuji největší pozornost. Čtvrtá kapitola je věnována typovým

činnostem.

V praktické části jsem si z typových činností vybral dopravní nehody.

Nejprve se věnuji konkrétně požární stanici v Litovli. Nejprve uvádím něco málo

z historie, organizační strukturu až po logistické zabezpečení. Dále se věnuji problematice

nouzového přežití při větších dopravních nehodách, které mohou vzniknout v okolí Li-

tovle. Je zde uvedeno případné nouzové ubytování, zásobování potravinami, pitnou a

hasební vodou či pohonnými hmotami. V této kapitole se dále věnuji podrobně kontejneru

pro nouzové přežití a skladovacímu a opravárenskému zařízení HZS ČR, které by

v případě hromadné dopravní nehody mohly poskytnout materiál pro případné ubytování či

likvidační práce. V praktické části uvádím příklad jednoho zásahu. Jedná se o dopravní

nehodu autobusu, při které došlo ke zranění mnoha osob a byla to jedna z větších nehod,

která se v okolí Litovle stala. V závěru praktické části popisuji problém vyprošťovacího

vozidla, které dle mého názoru a i názoru hasičů velmi chybí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika postupem času měnila svoji funkci a význam. Nejprve ve středověku toto slovo

znamenalo počítání číslicemi, poté bylo přijato jako pojem pro matematickou logiku.

V druhé polovině 20. stol. přibyl jiný význam pojmu, který označuje soubor zařízení

v hlubokém týlovém území. Toto slovo se využívá v armádě jako výcvikový prostor, skla-

dování zásob, materiální vybavení apod. Dále zahrnuje vývoj, konstrukci, skladování, pře-

pravu a překládku techniky a materiálu, údržbu a opravy ve vojenském sektoru. V tomto

sektoru se počítá s opravami techniky, zřizováním, provozem, rušením zařízení vojenských

budov, přepravu osob a zdravotnického materiálu. [1]

V polovině 60. let se pojem logistika objevuje i v různorodých civilních sektorech v USA.

V tomto století docházelo k velkému ekonomickému rozvoji, díky kterému docházelo

k prudkému růstu podniků a jejich velkému rozmachu na rozmanitý trh. Došlo k vyvolání

velkého tlaku na koordinovaný a sledovaný pohyb všech hmotných a hodnotných toků.

Logistika se postupem času více a více rozrůstala a stávala se výrazným pojmem. Logisti-

ku lze definovat jako integrované plánování, formování, provádění a kontrolování hmot-

ných a s nimi připojených informačních toků od dodavatele do podniku, uvnitř podniku a

od podniku k odběrateli. Za předměty logistiky se udávají převážně všechny druhy materi-

álu a zboží. [2]

1.1 Definice

Logistika je definována jako řízení materiálového, informačního i finančního toku s cílem

v požadovaném čase naplnit požadavky cílového zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu

zisku v celém toku materiálu. Zásady logistiky se uplatňují již při vývoji výrobku, při vol-

bě dodavatele, při vhodném způsobu transportu výrobku k zákazníkovi a v závěru likvidaci

zastaralého výrobku.[1]

V dalších zdrojích je logistika chápána jako proces plánování, rozmisťování a kontroly

materiálových a lidských zdrojů vázaných ve fyzické distribuci výrobků směrem

k zákazníkovi a na podporu výrobních prostředků a obchodních operací.[3]
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1.2 Cíle logistiky

Základním cílem je optimální uspokojení potřeb všech zákazníků. To je totiž nejdůležitěj-

ším článkem celého řetězce. Od zákazníka vychází informace o požadavcích na zabezpe-

čení dodávky zboží a s ní souvisících služeb. [3]

Cíle podnikové logistiky:

Logistika vychází z celopodnikové strategie a plní tímto celopodnikové cíle. Dále musí

plnit a zabezpečit touhu zákazníků na zboží a služby, které musí být na žádané úrovni, a to

při minimalizaci celkových nákladů.

Cíle podnikové logistiky se dají rozdělit na prioritní a sekundární:

 Mezi prioritní cíle se řadí všechny vnější cíle. Ty se zaměřují na uspokojování přání

všech zákazníků. Dochází tak k zvětšování rozsahu a objemu prodeje, snižování

dodacích lhůt, zlepšení spolehlivosti a kompletnosti dodávky. Vzhledem k tomuto

faktu dochází ke zlepšování pružnosti logistických služeb. Hlavním cílem je, aby

určité a správné množství materiálu bylo na správném místě v daný čas.

 Sekundární cíle jsou cíle vnitřní logistiky. Zde dochází k zaměření na snížení ná-

kladů na zásoby, dopravu, manipulaci ve skladech, výrobu, na řízení, apod… Sna-

hou je zabezpečení služeb s odpovídajícími náklady, které jsou vzhledem

k prováděným službám minimální. [3]

1.3 Logistická podpora IZS

Jedná se o souhrn opatření, osob, materiálu, služeb, finančních prostředků a vztahů tvoří-

cích předpoklad pro včasné, účinné a efektivní činnosti složek IZS při řešení úkolů, při

přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.

Význam logistické podpory IZS je podstatný a nenahraditelný. Pro plnění cílů a úkolů IZS

je bezprostředně nutná materiální základna a zabezpečení potřebných služeb. Bez logistic-

ké podpory by nemohly být odstraněny následky mimořádných událostí přiměřeným způ-

sobem v žádané kvalitě a čase.

Logistické zabezpečení při MÚ:

o Materiální zabezpečení musí být k dispozici v:

 potřebných druzích,
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 potřebném množství,

 požadované kvalitě.

o Služby a podpůrné činnosti.

Cílem logistického zabezpečení je umožnit realizovat odbornou činnost jednotlivých zasa-

hujících složek IZS.

Logistika měnila postupem času svůj význam, v současnosti je chápána jako postup říze-

ného plánování, rozmisťování a kontroly materiálových a lidských zdrojů. Logistická pod-

pora IZS je zásadní pro úspěšné zvládnutí zásahu po materiální, technické a personální

stránce. Tato hlediska jsou hodnocena v praktické části této bakalářské práce na konkrét-

ním případě zásahu u dopravní nehody.
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2 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

Krizové řízení tvoří souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na analý-

zu a vyhodnocení bezpečnostních rizik, plánování, organizování, realizaci a kontrolu čin-

ností prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich řešením nebo

ochranou kritické infrastruktury. Představuje tedy efektivní rozšíření pro řešení narůstají-

cích dopadů různorodých událostí, kdy je nezbytné zasáhnout v určitém rozsahu do zá-

kladních práv a svobod nebo využít nadstandardních sil a prostředků. K tomuto účelu jsou

užívána krizová opatření. Jedná se o organizační nebo technická opatření dané k řešení

krizové situace.


[…]


V této bakalářské práci upozorňuji na problém nefunkčnosti vyprošťovacích automobilů a

uvádím zde doporučení pro případnou obměnu techniky.

Dle mého názoru byl cíl bakalářské práce splněn. Logistické zabezpečení Hasičského zá-

chranného sboru na stanici Litovel je na dostačující úrovni. Logistická podpora je zabezpe-

čena a každoročně se zkvalitňuje. Ohledně zabezpečení materiálním vybavením se proká-

zalo, že Skladovací a opravárenský závod je plně vybaven pro nouzové přežití, které v pří-

padě hromadné dopravní nehody může být aktuální. V závěru doporučuji modernizaci vy-

prošťovacího vozidla a zařazení taktického cvičení s problematikou hromadné dopravní

nehody, které by přispělo k prověření součinnosti zasahujících jednotek a umožnilo se-

známení s využitím vyprošťovacího automobilu.

Vzhledem ke zjištěné různé úrovni stanic ve vybavení technikou k zásahům u dopravních

nehod by bylo vhodné zmapovat situaci v míře vybavenosti k uvedeným zásahům také

v dalších bakalářských pracích.
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MÚ
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GŘ HZS

PO
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OPIS
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ORP
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PS

CAS

AZ

VYA

VEA

Hasičský záchranný sbor

Ministerstvo vnitra České republiky

Mimořádná událost

Integrovaný záchranný systém

Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru

Požární ochrana

Jednotky požární ochrany
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Sbor dobrovolných hasičů

Záchranná zdravotnická služba
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Vyprošťovací automobil
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PŘÍLOHA Č. 2: VYBAVENÍ SKLADU V DRAHANOVICÍCH

Zdroj: Skladovací a opravárenské zařízení HZS ČR [28]

Materiál pro záchranné, likvidační a obnovovací práce pro dopravní nehody

Drahanovice 2012 Drahanovice 2018 Celkem 2012 Celkem 2018

Agregát teplovzdušný (topidlo) 3 3 17 47

Balón osvětlovací 0 2 5 16

Batoh - HZS záchranář 2 1 10 17

Elektrocentrála ( všechny typy ) 7 7 40 72

Fólie izotermická MEANDER 20 20 100 20

Hustilka k nafukovacímu lehátku

40

312

Chladnička 1 1 4 9

Kabel prodlužovací na 380 V( všechny typy ) 18 12 101 101

Kanystr na PHM 20 l kov. 30 102 907 1752

Kanystr na PHM 5 l kov. 266 260 430 576

Karimatka 10 10 80 247

Komplet teplákový 430 430 2150 2510

Konvice elektrická varná 2 1 6 12

Koště rýžové 1510 1730 4060 11074

Lampa petrolejová větruvzdorná 20 39 160 294

Lehátko nafukovací na spaní 253 400 1786 2464

Lehátko skládací (polní lůžko, AČR-vz.85) 510 327 1082 1128

Lehátko skládací s matrací a s kolečky -
nové

212

1327

Lopata ( kovová,hliníková ) 670 868 3125 8674

Lžíce jídelní hliniková 300 300 2000 3300

Nádoba na potraviny z PH 30l sud

30

174

Nádobí jednorázové - jídelní lžíce velká

500

6000

Nádobí jednorázové - jídelní miska

650

6000

Nádobí jednorázové - jídelní nůž

500

6000

Nádobí jednorázové - jídelní vidlička

500

6000

Nádobí jednorázové - kelímek

1 150

11550

Nádobí jednorázové - lžička malá

500

6000

Nádobí jednorázové - talíř hluboký

650

6750

Nádobí jednorázové - talíř mělký

650

6750

Nádobí jídelní třídílné - ešus

300

3527

Nosítka transportní 4 4 20 20

Nosítka zdravotnická skládací 94 89 323 874

Nůžky pákové ruční 4 4 21 49

Oblek ochranný protichem.spec. SOO - CO 350 346 1927 1748

Palice (5-10 ) a na kámen 2 22 12 248

Pila motorová rozbrušovací 1 0 5 2

Pila motorová řetězová 6 0 24 7

Plachta ochranná PVC 70 65 310 535

Plachta-celta stanová 200 200 1100 1932

Polní kuchyň PK-26H 1 1 5 10

Polní kuchyňka PK-12 2 2 10 10

Popelník stojanový kovový 1 1 4 6

Příbor jídelní kompletní jednorázový 150 400 700 3750

Přikrývka vlněná 680 680 4956 7947

Přilba ochranná 40 55 170 313

Přímotop mobilní 1 0 5 4

Pytel igelitový silný 1341 2 300 7801 12860

Rozdvojka na 220 V 20 14 98 97

Rukavice jednorázové nitrilové 800 1000 4000 10000

Rukavice pracovní gumové 805 3 045 13485 28908

Rukavice pracovní kožené (textilní ) 250 1 300 3716 8422

Set sedací kov+ dřevo (2 lavice+stůl) 24 42 132 389

Set sedací plastový

23

243

Smeták na holi 1170 1 665 1850 5987

Spací pytel vz.67 300 1 850 1900 14179

Stan S-65 6x9 13 12 75 128

Stan turistický 1 1 5 11

Stan záhradní 5x10 m, 5x8m 0 0 3 9

Stojan na pytle s víkem 25 20 115 183

Stůl záhradní plastový 31 31 137 251

Sud na nebezpečné látky ( všechny objemy) 45 90 236 566

Svítidlo ( všechny typy ) 88 77 307 349

Šňůra prodlužovací 54 9 272 65

Termos 45 50 195 277

Termos varný elektrický s kohoutem 6l)Dr,-
6+10 lt)

2 2 10 20

Vědro 1622 2 197 6842 22664

Zařízení WC ( kabinka ) 2 4 12 12

Zásobník na vodu 800 L 4 4 27 32

Židle plastová 131 90 552 848