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vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petr Jindra

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Zhodnocení logistického zabezpečení jednotky Hasičského
záchranného sboru pro vybrané typové zásahy

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce je zaměřena na logistické zabezpečení jednotky HZS pro vybranou
typovou činnost, která je pro danou jednotku aktuální. Cíl práce je formulován v bodu 5
výstižně a správně. Struktura práce vytváří předpoklad pro naplnění tématu a cíle práce.
Zadání bakalářské práce a zásady pro vypracování jsou dodrženy.
Teoretická část práce se zabývá vymezením pojmů z oblasti logistiky, krizového řízení a
integrovaného záchranného systému. V třetí kapitole je podrobně rozebrána organizace
hasičského záchranného sboru, kterému je věnována největší pozornost. Čtvrtá kapitola
popisuje typové činnosti. Praktická část se zaměřuje na řešení a logistické zabezpečení jednotky
dopravní nehody a otázky nouzového přežití obyvatelstva. V kapitole 7 je uvedeno potřebné
vybavení Hasičského záchranného sboru při mimořádné události. Je provedeno zhodnocení
logistiky při řešení dopravní nehody, vytipovány problémy v logistické zabezpečení a následně
jsou navržena opatření ke zlepšení stavu v oblasti logistiky HZS Olomouckého kraje.
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Použité zdroje pro zpracování práce jsou převážně aktuální. Norma 690-3 je dodržena.
Formální úprava práce je na dobré úrovni. Vyskytují se však předložky na koncích řádků,
někde je jiné řádkování než v ostatním textu práce.

Práce byla posouzena, je původní, nejedná se o plagiát, podobné dokumenty 0 %.

Práce studenta v průběhu zpracování bakalářské práce byla průběžná, byl v odpovídajícím
kontaktu s vedoucím práce. Student byl aktivní. Termíny z harmonogramu zpracování práce
byly většinou dodrženy. Prokázal schopnost práce se zdroji. Zapracovával doporučení
od vedoucího práce. Kvalita práce je na velmi úrovni. Student prokázal základní schopnosti
řešit zadané téma práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce: Nemám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 17.5. 2018

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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